
 

 

 

 

 

 

Свидетельство № 0879-2017-2461002003-П-9от 30 января 2017 г. 
 
 

Заказчик – Муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-
коммунальный сервис» г. Сосновоборска 

 
 

 
 

 
АКТУАЛИЗАЦИЯ СХЕМЫВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 
МУНИЦИПЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА СОСНОВОБОРСКА 

НА ПЕРИОД ДО 2023 ГОДА 
 
 

Схема водоотведение 

 

0519-02-07-ИОС3 

 

Том 2 

 
 

2019 г 



 

 

 
 
 
 
 
 

Свидетельство № 0879-2017-2461002003-П-9от 30 января 2017 г. 
 
 

Заказчик – Заказчик – Муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-
коммунальный сервис» г. Сосновоборска 

 
 
 

 
 

АКТУАЛИЗАЦИЯ СХЕМЫВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 
МУНИЦИПЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА СОСНОВОБОРСКА НА ПЕРИОД 
[...]
- повышение надежности работы систем водоотведения и удовлетворение потребностей 
потребителей (по объему и качеству услуг); 

- модернизацию и инженерно-техническую оптимизацию систем водоотведения с учетом 
современных требований; 

- обеспечение экологической безопасности сбрасываемых в водоем сточных вод и 
уменьшение техногенного воздействия на окружающую среду; 

- подключение новых абонентов на территориях перспективной застройки. 
Проектирование систем водоотведения городов представляет собой комплексную 

проблему, от правильного решения которой во многом зависят масштабы необходимых 
капитальных вложений в эти системы. Прогноз спроса на услуги по водоотведению основан на 
прогнозировании развития города, в первую очередь его градостроительной деятельности, 
определённой генеральным планом. 

Рассмотрение проблемы начинается на стадии разработки генеральных планов в самом 
общем виде совместно с другими вопросами городской инфраструктуры, и такие решения носят 
предварительный характер. Даётся обоснование необходимости сооружения новых или 
расширение существующих элементов комплекса очистных сооружений канализации (ОСК) для 
покрытия имеющегося дефицита мощности и возрастающих нагрузок по водоотведению на 
расчётный срок. При этом рассмотрение вопросов выбора основного оборудования для ОСК, 
насосных станций, а также трасс канализационных сетей от них производится только после 
технико-экономического обоснования принимаемых решений. В качестве основного 
предпроектного документа по развитию канализационного хозяйства города принята практика 
составления перспективных схем водоотведения городов. 

Схемы разрабатываются на основе анализа фактических нагрузок потребителей по 
водоотведению с учётом перспективного развития на 10 лет, структуры баланса водоотведения 
региона, оценки существующего состояния головных сооружений канализации, насосных станций, 
а также канализационных сетей и возможности их дальнейшего использования, рассмотрения 
вопросов надёжности, экономичности. 



 

 

 

 

8  

      

0519-02-07-ИОС3 
Лист  

      
5 

 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата  

         

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

  
ГЛАВА 1. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ, 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Часть 1. ОПИСАНИЕ СТРУКТУРЫ СИСТЕМЫ СБОРА, ОЧИСТКИ И ОТВЕДЕНИЯ СТОЧНЫХ ВОД НА 
ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ, ГОРОДСКОГО ОКРУГА И ДЕЛЕНИЕ ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ, 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА ЭКСПЛУАТАЦИОННЫЕ ЗОНЫ 

Характеристика канализационных сетей, находящихся в хозяйственном ведении МУП 
«Жилкомсервис» г. Сосновоборска 

Система водоотведения г. Сосновоборска предназначена для канализования бытовых, 
производственных и атмосферных стоков с территории города (с жилой – 41,377 тыс. жителей и 
промышленной зоны). За территорией города стоки поступают с Птицефабрики «Бархатовская». 
Незначительная часть стоков поступает сразу на очистку с МП «Гортеплоэнерго» (г. 
Железногорск). Сбор стоков в городе производиться централизованно, порайонно, сначала в 
межквартальные канализационные сети Ø500 мм, затем в главный коллектор Ø1000 мм, после 
него на канализационную насосную станцию города и далее после станции по коллектору Ø 1000 
– 1500 мм в цех очистных сооружений на очистку. Очищенные стоки сбрасываются в р. Енисей.    

Канализационные сети г. Сосновоборска, находящиеся в хозяйственном ведении МУП 
«Жилкомсервис»,  выполнены из чугунных, ж/бетонных, асбоцементных и керамических труб. 
Диаметр труб  по городу от Ду100мм до Ду1000мм. Общая протяженность канализационной сети 
до очистных сооружений- 41,74 км. Расстояние от станции перекачки до очистных сооружений 
3,9 км, диаметр труб от Ду1000мм до Ду1500мм. Пропускная способность канализационных сетей 
– 60,5 м³/сутки. Износ канализационных сетей в соответствии с актами технического 
обследования достигает 75%. 

Часть 2. ОПИСАНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ТЕХНИЧЕСКОГО ОБСЛЕДОВАНИЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ 
СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

Общие сведения 
1. Назначение очистных сооружений: 

«Очистные сооружения предназначены для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод 

города, сторонних организаций и населенных пунктов (ООО «Красфан», ООО «КЭСКО», ОАО «ПФ 

Бархатовская») и сброса в р. Енисей, очищенных до разрешенных Енисейским бассейновым водным 

управлением» норм сброса».  

Очистные сооружения для обработки сточных вод г. Сосновоборска состоят из комплекса 
очистных сооружений, в которых по ходу движения сточная вода проходит следующие стадии 
очистки: 

-  механическая очистка (решетки, песколовки, первичные отстойники) – производится 
для выделения из сточной воды нерастворимых минеральных и органических примесей;  

- биологическая очистка (аэротенки) – основана на жизнедеятельности организмов  
Обеззараживание, целью которого является уничтожение болезнетворных бактерий, 

планируется производится методом ультрафиолета. 
Первая очередь цеха очистных сооружений вступила в строй в 1974 году, вторая в 1993 

году. 
Производительность очистных сооружений – 50,1 тыс. м³/сутки. 
 
Важной задачей очистных сооружений является также предотвращение возможного 

распространения кишечной инфекции. 



 

 

 

 

9  

      

0519-02-07-ИОС3 
Лист  

      
6 

 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата  

         

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

  
 
2. Сточные воды и их классификация:  

Сточные воды являются продуктом физиологической жизнедеятельности человека, а 
также его хозяйственной и производственной деятельности.  

В зависимости от природы образования сточные воды подразделяются на три группы: 
 Бытовые (хозяйственно-фекальные), поступающие от санитарных приборов (ванн, раковин, 

унитазов и др.), установленных в жилых, промышленных, общественных зданиях. Эти воды в 
основном загрязнены физиологическими выделениями и хозяйственными сбросами, могут 
содержать болезнетворные бактерии. К этой категории относятся также банно-
прачечные и душевые воды. 

 Производственные (или промышленные), образующиеся при использовании воды в различных 
технологических процессах производства, (охлаждение печей, смыв окалины и т.д.) 

 Атмосферные (или дождевые), образующиеся в результате выпадения атмосферных осадков. 
По химическому составу и физическому состоянию, сточные воды отличаются 

значительным разнообразием  
Минеральные и органические вещества, загрязняющие сточные воды, могут быть 

плавающими, взвешенными, коллоидальными, и растворенными. 
Загрязненность сточных вод характеризуется количеством загрязнений, содержащихся в 

единице их объема - концентрация (мг/л, г/м3). 
3. Методы очистки сточных вод: 
Сооружения для обработки сточных вод, состоят из комплекса сооружений, в которых, по 

ходу движения сточные воды постепенно очищаются сначала от крупных, а затем и более мелких 
загрязнений, находящихся в нерастворенном состоянии. Существует три метода очистки 
сточных вод: 

Механическая очистка сточных вод – производится для выделения из сточной воды 
нерастворимых минеральных и органических примесей. 

Крупные загрязнения (тряпки, бумага, остатки овощей и фруктов и т.п.), задерживаются 
решетками. 

Загрязнения минерального происхождения (песок, шлак и др.), улавливаются песколовками. 
Основная масса нерастворённых загрязнений органического происхождения, 

задерживается в первичных отстойниках. При этом частицы с удельным весом больше удельного 
веса сточной жидкости выпадают в осадок на дно, а частицы меньшим удельным весом (жиры, 
масла, нефтепродукты) всплывают на поверхность. Для удаления плавающих веществ применяют 
жиросборники, жироловки, нефтеловушки и т.п. 

Механическая очистка сточных вод применяется преимущественно как предварительная. 
Механическая очистка обеспечивает удаление взвешенных веществ из бытовых сточных 

вод на 60-65% и снижение органических веществ на 20-25%. 
Задачей механической очистки является подготовка сточных вод к биологическому 

методу очистки. 
 
Биологическая очистка сточных вод - основана на жизнедеятельности микроорганизмов, 

которые способствуют окислению или восстановлению органических веществ, находящихся в 
сточных водах в виде суспензий в растворе и являются для микроорганизмов источником 
питания, в результате чего происходит очистка. 

Обеззараживание имеет своей целью уничтожение болезнетворных бактерий, находящихся в 
сточной воде, ранее прошедшей механическую и биологическую очистку. Производится 
ультрафиолетом. 

Технологическая схема работы биологических очистных сооружений. 
Хозяйственно-бытовые сточные воды поступают на очистные сооружения по подводящему 

коллектору диаметром 1200 мм. Перед сооружениями сточные воды делятся на два потока и 



 

 

 

 

10  

      

0519-02-07-ИОС3 
Лист  

      
7 

 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата  

         

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

  
распределяются по двум главным насосным станциям: главную насосную станцию № 1, 
включающую в себя приемный резервуар V=190м, грабельное и машинное отделение, и главную 
насосную станцию №2, включающую в себя: приемный резервуар V=190 м, дробильное и машинное 
отделение. 

В приемных резервуарах насосных станций взмучивание осадка производится технической 
водой. Приемные резервуары заглублены и имеют сплошные перекрытия, на которых расположены 
соответственно грабельное и дробильное отделения. 

В грабельном отделении ГНС №1 в двух подводящих каналах установлено двое механических 
граблей типа МГ-11-Т. Неподвижные решетки граблей имеют прозоры между прутьями 16мм. 
Подвижные механические грабли периодически снимают отбросы с решетки. Отбросы 
сортируются вручную, мелкие смываются к дробилке, измельчаются и. далее сбрасываются в 
приемный резервуар. Отбросы, не подлежащие дроблению, удаляются за пределы станции. 

В машинном отделении ГНС№1 имеются 3 технологических насоса 8Ф – 12 (2 рабочих, 1 
резервный), которые установлены, под заливом, и работают в автоматическом режиме в 
зависимости от уровня воды в приемном резервуаре. 

Сточные воды, поступившие на ГНС №2, также делятся на 2 потока, проходят через 
решетки-дробилки, типа КРД-40М, установленные в подводящих каналах, на которых 
собираются, и одновременно дробятся, все крупные отбросы. Отбросы, не подлежащие дроблению, 
удаляются за пределы станции. 

В машинном отделении ГНС №2 установлены 3 технологических насоса типа СМ250-200-
400/4 (2 рабочих, 1 резервный). Работа насосов автоматизирована в зависимости от уровня 
воды в приемном резервуаре 

Из ГНС сточные воды поступают в камеры гашения напора воды (№1, № 2) и далее на 
горизонтальные песколовки. 

Установлено 4 песколовки с круговым движением воды диаметром 6 м и 
производительностью 590 л/сек. 

Удаление песка из песколовок производится гидроэлеваторами. Песок на обезвоживание 
подается на песковую площадку по пульпопроводу. Дренажные воды с песковой площадки 
подаются в камеру гашения напора воды № 1, насосами, установленными в насосной станции 
возврата иловых вод, для дальнейшей очистки. 

После песколовок сточные воды поступают в распределительные чаши № 1 и № 2, и далее 
распределяются по 4 первичным отстойникам радиального типа диаметром 14 м, расчетным 
объемом 788 м3. По проекту время отстаивания предусмотрено 1,5-2,0 часа. Для удаления 
осадка, отстойники оборудованы илоскребами. Удаление осадка производите плунжерым насосом 
НП-28. 

Для удаления жира и всплывающих примесей, каждый отстойник оборудован устройством 
для удаления плавающих веществ, через которое, жир удаляется в резервуар - жиросборник. 
Откачивание жира из жиросборника производится центробежным насосом 5ф - 12 в аэробный 
стабилизатор. 

Из первичных отстойников, осветленные, очищенные от механических примесей сточные 
воды, поступают в верхний канал двухкоридорных аэротенков (2 секции). Объем одной секции 
аэротенка – 3170м3. 

Конструкция аэротенков предусматривает возможность работы с 50% регенерацией 
циркулирующего активного ила и без нее. При 50% регенерации осветленная вода подается во 
второй коридор секции аэротенка из верхнего канала. При подаче воды из нижнего канала в 
первый коридор аэротенки будут работать без регенерации. Из верхнего канала в нижний вода 
перепускается по среднему каналу. 

Циркулирующий активный ил от распределительной камеры подается трубопроводом в 
начало первого коридора каждой секции, где происходит смешение сточной воды и активного 
ила. Иловая смесь по длине коридоров непрерывно аэрируется. Сжатый воздух в аэротенки 



 

 

 

 

11  

      

0519-02-07-ИОС3 
Лист  

      
8 

 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата  

         

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

  
подается магистральным воздуховодом и далее распределяется по секциям разводящими 
воздуховодами и стояками. Аэрация производятся: через фильтросные трубы. 

После аэротенков смесь сточной воды и активного ила поступает в рапределительные 
чаши (№ 1, № 2) и далее распределяется по группе вторичных отстойников. Установлено 6 
вторичных отстойников радиального типа диаметром 18 м. 

Осевший активный ил удаляется из отстойников илососоми в соответствующие каждому 
отстойнику иловые камеры. Затем активный ил поступает в общую иловую камеру и резервуар 
активного ила. Откуда насосами, установленными в ВНС №1 и ВНС № 2 возвращаются в 
аэротенки (циркулирующий активный ил). Избыточный активный ил отбирается из напорного 
трубопровода циркулирующего активного ила и далее подается на иловые площадки. 

Осветленная вода по системе подземных трубопроводов подается в лотки Паршаля №1 и 
№2, L=26,0 м, B=1,0 м. Внутрь лотков подведены трубопроводы для подачи в сточную воду 
хлорной воды для дезинфекции. Из лотков сточная вода поступает в контактные резервуары. 
Установлено 4 контактных резервуара диаметром 9 м и рабочим объемом 334,50 м3 каждый.  

Предусмотрен 30 минутный контакт сточной воды с хлором. Осадок, выпадающий в 
резервуарах удаляется самотеком в канализацию хоз.-бытовых стоков и далее в голову 
сооружений (ГНС №1) 

Сточная вода из контактных резервуаров по системе трубопроводов сосредоточенным 
выпуском сбрасывается в реку Енисей 

 
Перечень основного технологического оборудования 
 
таблица №1 

№ 
пп 

Наименование оборудования Марка Кол. Техническая характеристика 

Главная насосная станция №1 

1. Грабельное отделение. 

1.1 

Грабли, механические для 
улавливания крупных отбросов из 
сточной жидкости и выгрузки их на 
транспортирующее устройство 

МГ-11-Т 2 

Пропускнаая способность сточных 
вод 50-60м3/сут. 
Эл. двигатель АО 90-6-1, 
N=1 кВт; n=940 об/мин 

1.2 Дробилка канализационная ДК-ЗМ 2 

Q=300-600кг. 

Эл. двигатель АО 80-4, 
N=4,22кВт, n=1450 об/мин 

1.3 Щитовой затвор 1000×1600мм - 2 
Эл. двигатель АОС-1-2, N=0,66кВт, 
n=1450 об/мин 

2. Машинное отделение 

2.1 Центробежный насос 8Ф-12 3 
Q=460 м3/ч 

Эл. двигатель N=75кВт, n=980 
об/мин; Н=24,5м 



 

 

 

 

12  

      

0519-02-07-ИОС3 
Лист  

      
9 

 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата  

         

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

  

2.2 Насос дренажный НЦС-3 2 

Q=60,0м3/час; 

Н=21,7м. 

Эл. двигатель АОГ – 32, N=2,4кВт, 
n=2880 об/мин;  

Главная насосная станция №2 

1. Дробильное отделение. 

1.1 Решетка-дробилка КРД-40М 2 
Пропускная способность по 
сточной жидкости 46000м3/сут 

2. Машинное отделение 

2.1 Центробежный насос 
СМ250-
200-
400/4 

3 

Q=800 м3/ч 

Эл. двигатель N=125кВт, 

Эл. двигатель N=110кВт 

Эл. двигатель N=100кВт 

n=970 об/мин; 

2.2 Насос дренажный НЦС-3 2 
Q=60,0м3/час; Н=21,7м. 

Эл. двигатель АОГ – 32, N=2,4кВт, 
n=2880 об/мин;  

Наружные сооружения механической очистки 

1. Камера гашения напора воды - 2 Д=1,0м 

2. Песколовки - 4 Q=590-920 л/c; Д=6,0м 

3. Гидроэлеваторы - 4  

4. Распределительная чаша - 2  

5. 
Первичные отстойники радиального 
типа. - 4 Д=18,0м; Н=4,4м; V=788 м3 

6. Илоскреб ИПР-18 4  

7. 
Устройство для всплывающих 
веществ. - 4  

8. Жиросборник - 1  

Станция сырого осадка 

1. 
[...]
Для сбора воды от мытья полов машинного отделения и аварийных проливов предусмотрен 

сборный лоток, заканчивающийся приямком. Откачка воды из приямка осуществляется насосом 
НЦС-3. 

В случае необходимости насосные агрегаты могут работать на ручном управлении. 
Управление насосами и наблюдение за их работой можно осуществлять со щита управления в 
ВНС № 1. 

3.3. Иловые площадки (поля) 
Назначение: 
Иловые поля предназначены для отстаивания и удаления иловых дренажных вод, т.е. 

обезвоживания осадка. 
Иловые поля представляют собой сплошные земляные участки, разделенные на карты 

земляным валом. 
Система отвода воды на иловых полях выполнена следующим образом: 
Избыточный активный ил и сырой осадок из стабилизатора подается на 1 карту иловых 

полей. Активный ил и осадок отделяются от воды и оседают на дно, а иловая кода через 
специальные перепускные устройства перетекает на нижерасположенные карты. Перепускные 
устройств выполнены так, чтобы: можно было установить любой уровень, с: которого иловая 
вода буде переливаться на следующую карту. Уровень перелива верхнего пуска по мере 
накопления осадка на площадке поднимают. 

После заполнения 1 карты осадком его подачу прекращают и производит просушку карты за 
счет испарения воды 

Объем осадка после слива воды уменьшается приблизительно вдвое. 
Влажность осадка составляет 90-92%. 
Дальнейший напуск осадка ведут на 2 карту, нижележащую, а вода сливается далее на 

нижележащие карты. 
Вся отстоянная иловая вода собирается на последней нижней карте, из которой по 

системе подземных трубопроводов поступает в отделение приемного резервуара насосной 
станции возврата иловых вод. 

Работа иловых карт 2 очереди устроена по системе дренажных колодцев. Осветленная 
иловая вода, пройдя через дренажные колодцы, поступает самотеком по подземному 
трубопроводу в приемный резервуар. 

3.4. Ливневый пруд. 
Назначение: 
Ливневый пруд предназначен для сбора выпавших на территорию предприятия атмосферных 

осадков, талых вод. 



 

 

 

 

32  

      

0519-02-07-ИОС3 
Лист  

      
29 

 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата  

         

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

  
Частично в пруд ливневых стоков сбрасывается условно - чистая вода, использованная 

в технологических процессах производства. 
Ливневые стоки в пруд поступают по коллектору диаметром 1000 мм, а отстоявшаяся 

сточная вода поступает в отделение приемного резервуара перед насосной станцией. 
 

4. Дезинфекция. 
 

Обеззараживание сточных вод имеет своей целью уничтожение болезнетворных бактерий, 
находящихся в сточной воде, прошедшей очистку па очистных сооружениях. 

До 2013 года обеззараживание сточных вод производилось главным образом хлорированием. 
Хлорирование является надежным средством, предотвращающим распространение эпидемий, т.к. 
большинство патогенных бактерий (бациллы брюшного тифа и дизентерии, вибрионы холеры 
вирусы энцефалита) весьма нестойки по отношению к хлору.  

С 01.01.2007г. введён в действие Водный кодекс РФ. Согласно статьи 60 п.6 Водного 
кодекса РФ запрещается сброс сточных вод, не соответствующих требованиям технических 
регламентов. В статье 4 п.3 законопроекта специального технического регламента «О 
коммунальном водоотведении» определены требования к обеззараживанию сточных вод, где 
содержание остаточного хлора в очищенных сточных водах после обеззараживания 
хлорированием не допускается. 

При обеззараживании стоков методом хлорирования, согласно СанПиН 2.1.5.980-00 
«Гигиенические требования к охране поверхностных вод», необходимо дополнительно 
контролировать количественный и качественный состав продуктов трансформации в 
соответствии с МУ 2.1.5.800-99 (бромоформ, хлороформ, 2.4.6 - трихлорфинол, 
четырёххлористый углерод, трихлорэтилен), что составляет значительные дополнительные 
затраты (расширение области деятельности лаборатории). 

Хлораторная станция относится к особо опасным объектам, требующим лицензирования и 
других мер защиты, приводящих к большим затратам. 

В настоящее время существует более перспективный и экологически безопасный метод 
обеззараживания сточных вод ультрафиолетовым излучением. 

Метод ультрафиолетового обеззараживания имеет ряд преимуществ по сравнению с 
существующим обеззараживающим методом – хлорированием: 

* - высокая эффективность обеззараживания при малом времени обработки; 
* - отсутствие побочного отрицательного влияния на химический состав воды 

(образование хлорпроизводных, канцерогенных продуктов трансформации); 
* - отсутствие расходуемых обеззараживающих реагентов; 
* - отсутствие проблемы передозировки; 
* - безопасность оборудования; 
* - надёжность, простота обслуживания, контроля, ремонта; 
* - не активизируется коррозия оборудования и трубопроводов; 
* - умеренная стоимость оборудования, отсутствие капитальных затрат, низкие 

эксплутационные расходы. 
В связи с этим в 2013 году было принято решение законсервировать хлораторную и 

внедрить метод ультрафиолетового обеззараживания. 
Выбор установки по обеззараживанию УФ-лучами осуществлен в соответствии с 

требованиями МУ 2.1.5.732-99 «Санитарно-эпидемиологический надзор за обеззараживанием 
сточных вод ультрафиолетовым излучением». 

При существующей схеме самотечного режима отведения сточных вод, дляя 
обеззараживания стоков до нормативных требований предусмотрена безнапорная установка 
«ТАК55 5 – 4 х 2 il» производства Германии. 

Схема обеззараживания: 



 

 

 

 

33  

      

0519-02-07-ИОС3 
Лист  

      
30 

 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата  

         

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

  
Стоки, прошедшие биологическую очистку, с расчетным расходом 1400м3/час, поступают по 
бетонным лоткам на установку обеззараживания типа «ТАК» и последовательно проходят два 
блока УФ-ламп «СПЕКТРОТЕРМ», установленных в бетонном канале, время контакта 8 секунд. 

Под воздействием излучения установки данного типа разрушается более 99,99% 
патогенных микроорганизмов. 

Каждый блок состоит из 4-х модулей по 10 УФ - ламп. Всего в установке 80 ламп. 
В лотке предусмотрен постоянный уровень жидкости - 640 мм и равномерное 

распределение сточных вод по сечению лотка за счет турбулизатора и шлюзного затвора 
нижнего хода. 

Каждый ряд ламп с помощью силового и контрольного кабеля подсоединен к электрошкафу, 
установленному рядом с лотком.  

Предусмотрена система автоматической очистки кварцевых чехлов и УФ-датчиков за 
счет сжатого воздуха и автоматическое регулирование мощности УФ - излучения от 50 до 
100%, в зависимости от расхода стоков, значения прозрачности ламп, состояния поверхности 
кварцевого чехла и времени эксплуатации ламп, позволяющее увеличить срок службы ламп и 
сократить энергозатраты. 

Основные характеристики установки «ТАК55 5 – 4 х 2 il» 
Гидравлическая пропускная способность УФ-установки - 2000 м3/час. 
Взвешенные вещества до 40 мг/л 
БПК5 до 40 мг/л. 
ХПК до 80 мг/л. 
Железо - до 0,5 мг/л. 
Нефтепродукты до 0,4 мг/л. 
Суммарная потребляемая мощность 35,5 кВт. 
УФ доза в конце срока эксплуатации лампы 35 мДж/см2. 
Коли-индекс на входе (максимальный) 500 000 ед. 
Коли-индекс на выходе 100 ед. 
Технологический процесс обеззараживания осуществляется в автономном режиме и не 

требует постоянного присутствия обслуживающего персонала. 
Подача очищенных сточных вод на установку и отвода обеззараженных сточных вод 

осуществляется с помощью: 

 подводящих лотков от существующих каналов с водоизмерительными лотками 
протяженностью 35,1 м; 

 щитовых затворов в местах переключений потока к лоткам на установку в 
количестве 4 шт.; 

 отводящего лотка от узла УФ - обеззараживания до сбросной камеры 
протяженностью 19.9 м. 
Существующий канал с измерительными лотками 1-ой очереди используется для отвода 

части стоков транзитом в паводковый период или при аварийном сбросе. 
 
Нормы технологического режима очистных сооружений 

Механическая очистка 

Наименование 
операций 

Расход стоков 
м3/час 

Взвешенные  
вещества  
на входе, мг/л 

Время 
отстаивания, 
час 

t, °С 

Отстаивание песка в 
песколовках 

1400 140 0,5 10-30 



 

 

 

 

34  

      

0519-02-07-ИОС3 
Лист  

      
31 

 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата  

         

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

  
Отстаивание в 
первичных 
отстойниках 

1400 112 1,0 10-30 

Биологическая очистка 

Аэротенки 

Наименование 
операций 

Расход 
стоков 
м3/час 

Время 
аэрации 
час 

t, °С рН 
Удельный 
расход  
воздуха, мЗ/час 

Растворенн
ый кислород, 
мг/л 

Биологическая 
очистка 

1400 4,7 10-30 6,5-8 3,3 3-4 

Вторичные отстойники 

Наименование 
операций 

Расход стоков 
м3/час 

Время отстаивания, 
час 

t, °С 
Взвешенные 
вещества 

Отстаивание во 
вторичных 
отстойниках 

1400 
1,5-2 
(проектное) 

10-30 
15 
(проектное) 

Участок обработки осадка (стабилизатор) 

Наименование 
операций 

Количест
во сырого 
осадка 
м3/сут. 

Количест
во 
избыточн
ого 
активног
о ила 
м3/сут 

Продолжи
тельност
ь 
пребыван
ия 
осадка, 
сут. 

Расход 
воздуха 
мЗ/час 

Распад 
органичес
кой части 
обработк
и осадка 
% 

Влажност
ь 
осадка,% 

Интенсивно
сть 
аэрации, 
м3/час 

Сбраживание сырого 
осадка 

12 446 12 2900 30-40 99,05 4 

Дезинфекция (ультрафиолетовая установка) 

Наименование 
операций 

Расход мЗ/час Время пребывания 
час 

t, °С РН 

Контакт сточной воды 
с УФ излучением 

1400 0,002 (8 сек) 6-30 6,5-8 

Часть 3. ОПИСАНИЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ЗОН ВОДООТВЕДЕНИЯ, ЗОН ЦЕНТРАЛИЗОВАННОГО И 
НЕЦЕНТРАЛИЗОВАННОГО ВОДООТВЕДЕНИЯ (ТЕРРИТОРИЙ, НА КОТОРЫХ ВОДООТВЕДЕНИЕ 
ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ И НЕЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ 
СИСТЕМ ВОДООТВЕДЕНИЯ) И ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

В городе эксплуатируется единая централизованная система водоотведения 
хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод. 

Зоной канализования очистных сооружений канализации (выпуск № 1) является весь город 
Сосновоборск и прилегающие к нему территории. 

Не охваченным централизованной системой водоотведения остается 11-ый микрорайон 
малоэтажной жилой застройки города – 103 двора, а также 12-й микрорайон. Накопление стоков 
происходит в септиках с последующей откачкой и сливом для очистки в цехе очистных 
сооружений 



 

 

 

 

35  

      

0519-02-07-ИОС3 
Лист  

      
32 

 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата  

         

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

  
Часть 4. ОПИСАНИЕ ТЕХНИЧЕСКОЙ ВОЗМОЖНОСТИ УТИЛИЗАЦИИ ОСАДКОВ СТОЧНЫХ ВОД 
НА ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЯХ СУЩЕСТВУЮЩЕЙ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

Иловые карты канализационных очистных сооружений предназначены для отстаивания и 
удаления иловых дренажных вод, т. е. обезвоживания осадка (избыточный активный ил и сырой 
осадок), образующегося при очистке хозяйственно-бытовых сточных вод. В процессе 
отстаивания происходит отделение от воды ила и осадка, и оседание и накопление их на иловых 
картах (иловых полях). Отстоянная иловая вода путем поочередного переливания из карты в 
карту в дальнейшем согласно технологическому процессу вновь попадает для очистки в начало 
очистных сооружений. 

Иловые поля очистных сооружений г. Сосновоборска представляют собой сплошные 
земляные участки, разделенные на карты земляным валом и состоят из I и II очередей, введенных 
в эксплуатацию соответственно в 1974 и 1994 гг. В I очередь входит 7 иловых карт (№ с 1-ой 
по 7-ую) и 1 песковая площадка. Во II очередь входят 3 иловые карты (№ 8, 9, 10). Размер каждой 
карты 100м Х 55м, глубина 1,3 м, расчетная вместимость – 7150 м³. Вместимость карт I очереди 
– 57200 м³, II очереди – 21450 м³. 

Часть 5. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ КАНАЛИЗАЦИОННЫХ КОЛЛЕКТОРОВ 
И СЕТЕЙ, СООРУЖЕНИЙ НА НИХ 

Схема канализования в городе полная, раздельная. Общая протяженность канализационной 
сети до очистных сооружений- 41,74 км Протяженность нуждающихся в замене сетей 
составляет 27,3км. 

Хозяйственно - бытовые сточные воды и стоки с промышленных предприятий по системе 
самотечных коллекторов, самотеком направляются в главный городской коллектор, проходящий 
по ул. Юности до городской канализационной перекачивающей станции. Затем сточные воды по 
внегородскому коллектору Ду1000мм поступают на главную станцию перекачки сточных вод 
очистных сооружений.  

Протяженность магистральных канализационных сетей (главного коллектора и уличной 
канализационной сети) Ду от 300мм до 1000мм -  12,4 км, срок эксплуатации которых более 
30лет, внутриквартальной и внутридворовой сети – 21,1 км. Магистральные коллекторы 
канализационной сети проложены вдоль проездов на глубину от 2,0 до 7,0м.  Для устройства 
сетей канализации применяются чугунные, асбестоцементные и железобетонные трубы. За 
период с 2006 по 2012год зарегистрировано 11 технологических инцидентов. 

Строительство канализационных сетей осуществлялось с 1974г. по настоящее время.   
Износ канализационных сетей по сроку их эксплуатации составляет 81,4%.  

МУП «Жилкомсервис» не имеет инвестиционной программы по сетям канализации. 
Технических и технологических проблем при эксплуатации сетей не возникало. 

ПЕРЕЧЕНЬ наружных канализационных сетей МУП «Жилкомсервис» г.Сосновоборска 

таблица №2 

Наименование основного средства 
Документы, 
подтверждающие право 
владения 

Протяженность, 
м 

Наружные сети канализации, 000001537 
Постоновление № 609, 
от 17.05.2011 

230,0 

Проходной канал в пересечении ул.Юности и ул.№8, 
000001530 

    

Хоз. фек. коллектор, 10032     



 

 

 

 

36  

      

0519-02-07-ИОС3 
Лист  

      
33 

 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата  

         

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

 

  
Канализационные сети, О97175 

Постановление № 1041, 
от 28.11.2007 

899,5 

Канализационные сети 1 микрорайона 
Постановление № 1041, 
от 28.11.2007, Доп. 
согл.№ 5, от 23.04.2014 

2 824,0 

Канализационные сети 2 микрорайона 
Постановление № 1041, 
от 28.11.2007, Доп. 
согл.№ 5, от 23.04.2014 

3 836,0 

Канализационные сети 3 микрорайона 
Постановление № 1041, 
от 28.11.2007, Доп. 
согл.№ 5, от 23.04.2014 

4 551,0 

Канализационные сети 4 микрорайона 
Постановление № 1041, 
от 28.11.2007, Доп. 
согл.№ 5, от 23.04.2014 

3 898,0 

Канализационные сети 5 микрорайона 
Постановление № 848, 
от 23.04.2014 

3 741,7 

Канализационные сети 6 микрорайона 
Постановление № 848, 
от 23.04.2014 

2 783,1 

Сооружение канализации - канализационный 
коллектор 

Постановление № 848, 
от 23.04.2014 

3 674,0 

Канализационные сети (от ж/д № 43 по ул. Юности 
до КК53, до КК55), 000001593 

Постановление № 848, 
от 23.04.2014 

13,0 

Канализационные сети (от КК53 около дома № 43 по 
ул. Юности до КК49/7), 000001594 

Постановление № 848, 
от 23.04.2014 

150,0 

Канализационные сети (от КК61 около дома № 37 по 
ул. Юности до КК67 около дома № 35 по ул. Юности), 
000001595  

Постановление № 848, 
от 23.04.2014 

138,0 

Канализационные сети (вдоль ул. Юности от сущ. 
КК45/7 около дома № 35 до КК68 около дома № 47), 
000001596 

Постановление № 848, 
от 23.04.2014 

209,0 

Канализационные сети (от ж/д № 37 по ул. Юности 
до КК61, до КК63), 000001597 

Постановление № 848, 
от 23.04.2014 

12,0 

Канализационные сети (от ж/д № 47 по ул. Юности 
до КК68, до КК69), 000001580 

Постановление № 848, 
от 23.04.2014 

53,2 

Канализационные сети по ул. Солнечная, № 2, 4, 6, 
000001577 

Постановление № 848, 
от 23.04.2014 

2 642,3 

Итого протяженность:   29 654,8 

Канализация бытовая от К-79, от К-81 (VIIIмкр) 
Постановление №359 от 
27.03.2018г. 

39,0 

Напорная канализация от КНС до камеры 
гашения(VIIIмкр) (в том числе КНС/8 и КГН/8) 

Постановление №359 от 
27.03.2018г. 

344,0 

Канализация бытовая от камеры гашения от КГН/8 
до КК18/8, от КК58/8 до КК79/8, от 
КК81/8(пр.Мира 15)до КК130(ул.Лен.комсомола 37) 

Постановление №359 от 
27.03.2018г. 

1 015,0 



 

 

 

 

37  

      

0519-02-07-ИОС3 
Лист  

      
34 

 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата  

         

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 